
Sexta-feira, 23 de Junho de 2023, 870, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/908/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 - Edição: 870 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 2 ................................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 - Edição: 870 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 176/2023

PROCESSO N°. 4663/2022
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: COMSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a Aquisição de
Eletrônicos e Periféricos, conforme condições, quantidades e especificações
constantes no Termo de Referência – ANEXO I, do Edital de Pregão –
Sistema de Registro de Preços nº 028/2022, que para todos os fins e efeitos
legais, são partes integrantes deste contrato;
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL O presente contrato terá vigência de
12 (doze) meses, a contar a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado
nos termos do Art. 57 da Lei 8666/93;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para aquisição dos produtos é estipulado o
valor de R$ 14.449,50 (quatorze mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e
cinquenta centavos).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 177/2023

PROCESSO N°. 15.279/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: CLINICA ALPHA REABILITAÇÃO SOCIAL LTDA
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a contratação em
caráter judicial, clínica especializada no tratamento de pessoa com
transtornos mentais, em regime de internação, de caráter voluntário,
involuntário ou compulsório e casa de apoio para pessoa vulnerável, para
adultos e adolescentes de ambos os sexos para atendimento a mandado
judicial;
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato será
de 180 (Cento e oitenta) dias, contados a partir da assinatura, podendo ser
prorrogado nos termos do art. 57 da Lei 8666/93;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: o valor global de R$ 24.000,00 (vinte e  quatro
mil)

DECRETOS

REPUBLICAÇÃO - DECRETO N° 3.962 DE 22 DE JUNHO DE
2023

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação que poderá ocorrer
de forma amigável ou judicial, o imóvel na forma abaixo descrito e dá outras
providencias.
O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, em exercício, Estado do Rio de
janeiro, no uso de suas atribuições legais, e que o art. 117 da Lei Orgânica do
Município lhe confere, com fundamento no art. 5º, inciso XXIV, da

Constituição Federal, e nos artigos 2º e 5º, alínea “m” do Decreto Lei n.º
3.365, de 21 de junho de 1941, e posteriores alterações
CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade na edição atos
discricionários que visam atender o interesse público e garantir o atendimento
aos usuários dos serviços públicos da rede pública de saúde prestada à
população;
CONSIDERANDO que a medida visa ampliar os serviços de saúde ofertados
aos usuários da rede pública municipal de saúde para instalação do serviço
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU no município;
CONSIDERANDO, que o serviço do SAMU tem como objetivo o atendimento
à vítima de forma mais ágil, ou seja, logo após a ocorrência de situação de
urgência ou emergência;
DECRETA:
Art. 1º - Fica declarado de UTILIDADE PÚBLICA, para fins de
desapropriação por via amigável ou judicial, nos termos do Decreto Lei n.º
3.365 de 21 de junho de 1941, artigos 2º e 5º, alínea “m”, e suas respectivas
alterações:
I – O domínio útil da uma área urbana de 1.240,00 m², dentro da área maior
de 8.148.596,89 m², registrada no Cartório de Registro de Imóveis da
Comarca de Arraial do Cabo sob a Matrícula n.º 208, de propriedade atribuída
à Lei Empreendimentos Imobiliários, inscrita no CNPJ sob o n.º
20.063.401/0001-06, JR Abreu Empreendimentos inscrita no CNPJ sob n.º
21.599.135/0001-95, HB Participações S.A., inscrita no CNPJ sob o n.º
08.821.447-0001/33, Companhia Nacional de Álcalis, inscrita no CGC-MF sob
o n.º 33.098.112-00086 e ZHM Empreendimentos Imobiliários, inscrita no
CNPJ sob o n.º 03.581.950/0001-45 em forma de condomínio, compreendido
dentro dos limites e confrontações seguintes: coordenada da área:
-22.951310,-42.043640, frente  à via de saída do município lateral do pórtico
de Arraial do Cabo, confronta em sua lateral esquerda com o Posto Avançado
do Corpo de Bombeiros do Município, lateral esquerda de 27,99m, fundos
com 45,74m, lateral direita com 21,05m, frente com as seguintes medidas:
13,24m;10,65 m;1,2m;7,2m; 3,58m e 11,98m alinhadas com a via de saída do
munícipio lateral do pórtico de Arraial do Cabo. 
Art. 2º - A desapropriação do imóvel declarada de utilidade pública por este
Decreto, declarada urgência e necessidade pública, e poderá ser efetivado
mediante acordo administrativo na forma do art. 10 e 10-A, §2º, ou
judicialmente nos termos do art. 15, e seus respectivos parágrafos, do
Decreto Lei n.º 3.365 de 21 de junho de 1941.
Art. 3º - A desapropriação que trata este Decreto se dará por utilidade
pública, na forma do art. 5º, alíneas “m” para construção da sede do Serviço
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, eis que tal providência
proporcionará à população o atendimento de urgência e emergência móvel,
prestando um serviço de excelência em saúde no município de Arraial do
Cabo.
§ 1º. O pagamento da indenização decorrente da presente desapropriação
poderá ocorrer de forma integral ou parcelada em caso de acordo
administrativo.
Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por
conta da dotação orçamentaria constante no orçamento vigente.
Parágrafo Único. A secretaria municipal de Finanças e Orçamento adotará as
providências necessárias à execução do disposto neste Decreto.
Art. 5º - Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 - Edição: 870 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

medidas administrativas e/ou judiciais cabíveis para efetivação da presente
desapropriação.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 22 de junho de 2023.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito

DECRETO MUNICIPAL N.º 3.963 DE 23 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO INCISO VI, DO ART. 23, DO
DECRETO MUNICIPAL Nº 3.698 DE 29 DE JULHO DE 2022, QUE
REGULAMENTA AS LEIS 13.019/14, 13.204/15 E A LEI MUNICIPAL N.º
2.375/22, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
CONSIDERANDO a competência conferida ao Chefe do Poder Executivo
para dispor sobre a normatização e alteração de ato administrativo
regulamentador;
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas
atribuições legais que a lei Orgânica Municipal lhe confere,
DECRETA:
Art. 1° - Fica alterado o inciso VI, do art. 23, do Decreto nº 3.698 de 29 de
julho de 2022, passando a vigorar com a seguinte redação;
“Art. 23....
VI – A análise e emissão de parecer jurídico caberá ao Órgão da
Administração Pública Direta ou Indireta, pela assessoria jurídica vinculada a
Unidade responsável com a finalidade de celebração de contrato de gestão,
parceria, fomento, análise e elaboração das minutas de edital de chamamento
público e do respectivo termo ou contrato.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 23 de junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.893/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições, e
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.523 de 13 de junho de 2007 que
dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do
FUNDEB, no seu artigo 4º, alterado pela Lei nº 2.469 de 13 de março de
2023, estabelece a composição dos membros do Conselho do FUNDEB;
 CONSIDERANDO o disposto da Lei 14.113/2020;
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do
FUNDEB, para um mandato de 04 (quatro) anos, que fica assim constituído:
Presidente: Delvan Rocha de Alcantara

Vice-Presidente: Helenho Placido de Andrade
Secretária Geral: Alessandra Rodrigues de Aguiar
I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia:
Titular: Silvana da Conceição de Oliveira
Suplente: Rosana Vianna Vidal
II – Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Renata do Lago Eboli Placido de Freitas
Suplente: Nanci Campos de Araújo
III – Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Fabio Bianchini Rocha
Suplente: Daniele de Souza Reis
IV – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das
Escolas Públicas Municipais:
Titular: Victor Machado de Oliveira
Suplente: Alessandra Rodrigues de Aguiar
V – Representantes dos Pais das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Sarah Bahiense Rezende
Suplente: Ruth Bahiense Rezende
Titular: Aline Bastos Pires
Suplente: Desirré de Oliveira Andrade
VI – Representantes dos Estudantes das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Carlos Jose Santana Ramos
Suplente: Marcio Correia Belarmino
VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Diogo da Silva Pereira
Suplente: Elcia Botelho Medeiros Xariff Ribeiro
VIII – Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Ana Paula Espindola da Silva Barreto
Suplente: Giselda Simas Vianna de Mendonça
IX – Representantes do Poder Público:
Titular: Jonatas de Oliveira Lima
Suplente: Leonardo de Andrade Lopes
X – Representantes da Sociedade Civil:
Titular: Delvan Rocha de Alcantara
Suplente: Lorena Mendonça Brites
Titular: Helenho Placido de Andrade
Suplente: Leandro Soares Miranda
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se e Publique-se. 

Arraial do Cabo, 23 de junho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 - Edição: 870 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

CONTRATANTE:
NOME:ROSANA DOS SANTOS RIBEIRO PACHECO
MATRICULA:64511
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:THIAGO DE MELO BRITTO
MATRICULA:64512
CARGO:VIGIA.
DATA ADMISSÃO:06/05/2023        

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:DEBORA BORGES REDINGLES DOS SANTOS
MATRICULA:64515
CARGO:AUXILIAR DE CRECHE.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:LAIS CARDOSO DE OLIVEIRA SILVA
MATRICULA:64516
CARGO:AUXILIAR DE CRECHE.
DATA ADMISSÃO:09/05/2023      

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME: EWERTON MARQUES SANTOS
MATRICULA:64517
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:

NOME:ANA CLARA OLIVEIRA DOS SANTOS SOARES
MATRICULA:64518
CARGO:AUXILIAR DE CRECHE.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:LUIZ CARLOS DE AZEVEDO RODRIGUES
MATRICULA:64519
CARGO:VIGIA.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:LEINAR RIBEIRO DOS SANTOS
MATRICULA:64520
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:VALERIA LUIZ  DA SILVA INACIO
MATRICULA:64521
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:VAGNER LUIS DE OLIVEIRA RAMOS
MATRICULA:64522
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 - Edição: 870 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:BIANCA FELIZARDO ABRANTES
MATRICULA:64524
CARGO:SECRETARIA ESCOLAR.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL,TRABALHO,RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:             
NOME:GESNA PAULA TEIXEIRA
MATRICULA:64525
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL
DATA ADMISSÃO:03/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ELISANGELA  AGUIAR MACEDO SANCHEZ
MATRICULA:64526
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL
DATA ADMISSÃO:02/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:WALCY GOMES DA SILVA JUNIOR
MATRICULA:64528
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ELICLEIDE BARBOSA DA SILVA
MATRICULA:64529
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ELISANGELA BEATRIZ FRANCISCO MAGALHAES
MATRICULA:64531
CARGO:AUX. SERV. DENTARIO.
DATA ADMISSÃO:10/05/2023  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:NATHALIA CARDOSO PARENTE
MATRICULA:64532
CARGO:ENFERMEIRO (NS).
DATA ADMISSÃO:09/05/2023   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:BRENDA PEREIRA CARDOSO BALLESTERO
MATRICULA:64533
CARGO:DENTISTA.
DATA ADMISSÃO:10/05/2023
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:JOSICLEA DA SILVA SANTOS
MATRICULA:64535
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
DATA ADMISSÃO: 15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ALOIR TEODORO DE BARROS
MATRICULA:64536
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 - Edição: 870 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:MARYANGELA DA CONCEIÇAO PEREIRA
MATRICULA:64537
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:MARIA EDUARDA TEIXEIRA PACHECO
MATRICULA:64538
CARGO:AUXILIAR DE CRECHE.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:CARLA FERNANDA PARRANA ROCHA DOS SANTOS
MATRICULA:64539
CARGO:PEDAGOGO.
DATA ADMISSÃO:02/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ALZILEIDE DE OLIVEIRA GOMES
MATRICULA:64540
CARGO:AUXILIAR DE CRECHE.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:DANIEL NASCIMENTO MENDES
MATRICULA:64541
CARGO:ACADEMICOS DE BIOMEDICA
DATA ADMISSÃO:11/05/2023      

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:DIEGO ALVES PEREIRA
MATRICULA:64542
CARGO:VIGIA.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ANA CLAUDIA DOS REIS BORGES
MATRICULA:64543
CARGO:INSPETOR ESCOLAR A.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:SILVANA VIANA DA SILVA
MATRICULA:64544
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:MAICON DA SILVA QUINTINO
MATRICULA:64545
CARGO:VIGIA.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:NATHALIA DA SILVA BARRETO
MATRICULA:64547
CARGO:ORIENTADOR EDUCACIONAL A.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 - Edição: 870 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ROSE MARY APARECIDA LINHARES MOCO DE MELLO
MATRICULA:64554
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:THIFANY DA SILVA CRUZ AGUIAR
MATRICULA:64558
CARGO:GUARDA AMBIENTAL.
DATA ADMISSÃO:02/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:SAULO RODRIGO LIMA DE OLIVEIRA
MATRICULA:64555
CARGO:GUARDA AMBIENTAL.
DATA ADMISSÃO:02/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:DAYSE RODRIGUES DA SILVA SANTOS
MATRICULA:64563
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:FLAVYA DOS ANJOS RODRIGUES
MATRICULA:64564
CARGO:AUXILIAR DE CRECHE.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:RAFAEL FONSECA MACIEL
MATRICULA:64580
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:SAMANTA MARTINS ROSA LUIZ
MATRICULA:64581
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:LEANDRO RHIAN RODRIGUES DA SILVA
MATRICULA:64582
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:FAGNER BRUNO DE MELO SILVA BORGES
MATRICULA:64584
CARGO:Professor I A Doc I - Ed. Física.
DATA ADMISSÃO:11/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ROSENES PEREIRA DE SOUZA MENDES
MATRICULA:64583
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 - Edição: 870 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,CULTURA,CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E

LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:CRISTINA MARIA ESPINDOLA DE PAIVA
MATRICULA:64589
CARGO:PSICOLOGO.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:DAVID ANTONIO FERREIRA FEIJÓ
MATRICULA:64585
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:DEMERSON DA CONCEIÇÃO MARTINS DE OLIVEIRA
MATRICULA:64587
CARGO:VIGIA.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:RAPHAEL GOMES DOS SANTOS
MATRICULA:64586
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ANTONIA FABIELI DA SILVA MENEZES
MATRICULA:64588
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.

DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,CULTURA,CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E

LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:LEIDIANE DA SILVA SOUSA
MATRICULA:64590
CARGO:ORIENTADOR EDUCACIONAL A.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,CULTURA,CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E

LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:LUISA CARNEIRO DO ROSARIO
MATRICULA:64591
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,CULTURA,CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E

LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ANDREA DA CONCEIÇÃO SILVA
MATRICULA:64592
CARGO:AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,CULTURA,CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E

LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:CHRISTIAN DIAS SANTOS
MATRICULA:64593
CARGO:AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,CULTURA,CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E

LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 - Edição: 870 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

8

 

CONTRATANTE:
NOME:FILIPE PEREIRA SOARES
MATRICULA:64594
CARGO: Professor I A Doc I - Ed. Física.
DATA ADMISSÃO:25/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,CULTURA,CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E

LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:EVELIN LEITE DOS SANTOS
MATRICULA:64595
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
DATA ADMISSÃO:23/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:FLAVIA DE OLIVEIRA BARRETO MACEDO
MATRICULA:64596
CARGO:RECEPCIONISTA "A".
DATA ADMISSÃO:24/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:CAMILA FLECKNER NAVARRO RODRIGUES CALDAS
MATRICULA:64597
CARGO:MEDICO SOCORRISTA OBSTETRA.
DATA ADMISSÃO:25/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:ROBERTO SANTOS LIMA
MATRICULA:64598
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA ADMISSÃO:25/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:JOSIAS SANTOS MOTTA
MATRICULA:64599
CARGO:MOTORISTA B.

DATA ADMISSÃO:26/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,CULTURA,CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E

LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:JOSELILDA APARECIDA PEREIRA CARLOS
MATRICULA:64527
CARGO:PROFESSOR A.
DATA ADMISSÃO:08/05/2023  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:BRENDA PEREIRA CARDOSO BALLESTERO
MATRICULA:64534
CARGO:DENTISTA.
DATA ADMISSÃO:10/05/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,CULTURA,CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E

LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE:
NOME:MARIA BARROS ARAGAO GOUVEA
MATRICULA:64546
CARGO:AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.
DATA ADMISSÃO:15/05/2023

COMDECON – CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA DO CONSUMIDOR

O COMDECON, instituído pela Lei Municipal n.º 2.024/17, através deste
edital, convoca os membros deste conselho, a comparecerem à Assembleia
Ordinária de 2023, que será realizada no dia 27 de junho de 2023, terça-feira,
às 16h00, na Sede da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do
Consumidor, situada na Avenida Leonel de Moura Brizola, s/n, Centro, Arraial
do Cabo – RJ.

Arraial do Cabo, 21 de junho de 2023.
Silvia Carla de Oliveira

Secretaria de Proteção e Defesa do Consumidor

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE NÚMERO 24
JUNHO/2023 DA CMA

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez horas,
no prédio da secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho,



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 - Edição: 870 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

9

 

Renda e Direitos Humanos de Arraial do Cabo situada na Rua Bernardino
Viana, 108 – Praia Grande, Arraial do Cabo, reuniram-se os membros da
Comissão Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do Cabo, a
presidente Pábulla Christine da Silva Mello, o secretário Bruno Ornellas
do Nascimento, e a membro Júlia Terroso da Silva. A presidente, Pábulla
Christine, inicia a sessão fazendo uma leitura da ata da última sessão. A
presidente reitera a informação de o evento da parceria com a Confederação
Brasileira de Vela (CBVELA) foi um sucesso sem nenhum incidente que
pudesse desabonar o mesmo. O secretário, Bruno Ornellas, relembra a
necessidade de a Organização da Sociedade Civil (OSC) efetuar o envio da
prestação de contas em até noventa dias conforme prevê a Lei 13.019/2014
(MROSC) em seu art. 69. A presidente informa que irá enviar um ofício
destinado ao Gestor da Parceria, com cópia para a Controladoria Geral do
Município (CGM) a fim de salientar que a OSC seja lembrada desse
dispositivo legal e não corra o risco de perder o prazo a cumprir. Findada esta
pauta, a membro, Júlia Terroso, informa da necessidade de todos os atos
serem publicados e estarem disponíveis no Portal da Transparência do
Município. O secretário, Bruno Ornellas, informa que algumas reuniões já
foram feitas nesse sentido e que a Secretaria de Administração junto a
Controladoria Geral do Município estão promovendo esforços para que o
portal esteja no ar em breve. A presidente informa que irá oficiar as duas com
intuito de reiterar a necessidade fundamenta em Lei. Não mais havendo
manifestação por parte dos membros, e por nada haver a tratar por hora, a
Presidente deu como encerrada a sessão. Eu BRUNO ORNELLAS DO
NASCIMENTO secretariando os trabalhos, lavro a presente ata e dela extrai-
se 04 (quatro) vias que seguem assinadas por mim, pela Presidente
PÁBULLA CHRISTINE DA SILVA MELLO, e pela membro JÚLIA
TERROSO DA SILVA.
                                                                                                                             
  Arraial do Cabo, 23 de junho de 2023.                                                           

                                                                    Pábulla Christine da Silva Mello
Presidente da Comissão

Bruno Ornellas do Nascimento
Secretário da Comissão

Júlia Terroso da Silva
Membro da Comissão

RETIFICAÇÃO - INTIMAÇÃO

Intimação publicada no Diário Oficial - Edição nº 869 de 22 de Junho de 2023,
retificando a data de 06 de Junho de 2023 para 22 de Junho para 2023; e
onde se lê: recebimento desta intimação, leia-se: publicação desta intimação.
INTIMAÇÃO
A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, no
exercício de suas atribuições legais, nomeada pela Portaria 978/2021 de
15/03/2021, do Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, em
cumprimento ao disposto no art.254 da lei nº 768/1992 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo, vem, pela presente,
NOTIFICAR A Sra. Graça Beatriz dos Santos Bello para que, caso queira,
apresente defesa por escrito, no prazo de 10 (dez) dias, contado da data
de publicação desta intimação, sendo-lhe facultada vistas nos autos.

Arraial do Cabo, 22 de junho de 2023

Jaelma Tosta Cardoso
Presidente

Suely Valéria da Costa Martins da Silva
Membro

Indiara Moura Ribeiro Delmon
Secretária


